
České památky UNESCO – text 

Ahoj, čau, dobrý den! 


Vítejte v České republice! Dnes si prohlédneme české památky UNESCO.

 

V České republice nalezneme 16 památek zapsaných na seznamu přírodního a kulturního 
dědictví UNESCO, které představují bohatou historii, architekturu a přírodní krásy země.


Mezi nejvýznamnější památky patří historické centrum Prahy s Pražským hradem, Karlův 
most a Staroměstským náměstím, které jsou proslulé svým uměleckým a historickým 
významem.


Dalšími památkami jsou mimo jiné přírodní rezervace Český ráj – malebná oblast s 
skalními útvary, hrady, zříceninami a pískovcovými skalami nebo Vila Tugendhat v Brně –
modernistická vila navržená architektem Ludwigem Miesem van der Rohe, která je 
považována za mistrovské dílo moderní architektury. 


Jinou významnou památkou je například Třebíč, která zahrnuje třebíčskou židovskou čtvrť 
a baziliku sv. Prokopa. Tato památka je jedinečná díky svému bohatému židovskému 
dědictví, zahrnujícímu židovské domy, synagogu a hřbitov. Bazilika sv. Prokopa pak 
představuje skvostný románsko-gotický architektonický poklad.


Je fascinující, že i přes relativně malou velikost České republiky je zde mnoho památek 
UNESCO. To je důkazem bohaté historie a kulturního i přírodního dědictví této země.


Co mají tyto památky společného, je jejich mimořádná hodnota pro celé lidstvo. Jsou to 
místa, která přitahují milovníky historie, umění a architektury z celého světa. Navštěvují je 
turisté, studenti, badatelé a všichni, kteří se zajímají o bohatou minulost, architekturu, 
přírodní krásy a technické i kulturní dědictví.


O péči a ochranu těchto památek se stará řada institucí a organizací, včetně Národního 
památkového ústavu, který dohlíží na jejich zachování, opravy a správu. Spolupráce s 
místními samosprávami, restaurátory a odborníky je klíčová pro uchování autenticity a 
hodnot těchto památek. 


Ahoj, čau a brzy na shledanou! 

Stránka  z 1 3Keep Czeching | B2 | keep-czeching.com | Ⓒ Zdeněk Pecka



České památky UNESCO – úlohy 

1. Jsou tato tvrzení správná nebo chybná? 

a) Mezi nejvýznamnější památky České republiky patří i místa v regionech a mimo hlavní 
město.


b) Geopark Český ráj je především oblast plná zámků a historických památek.


c) Třebíčská židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa zahrnuje židovské i křesťanské 
historické památky.


d) Vila Tugendhat v Brně, navržená architektem Ludwigem Miesem van der Rohe, je 
považována za výjimečnou středověkou památku.


e) Správu památek UNESCO v České republice zajišťují především soukromí a 
dobročinní dárci.


2. Zvládnete přiřadit další české památky UNESCO? 

a) Romantické středověké město v meandru řeky Vltavy.

Kroměříž

Český Krumlov

Litomyšl

Holašovice


b) Malebná vesnice s tradičními jihočeskými domy ve stylu venkovského baroka.

Olomouc

Telč

Holašovice

Lednice


c) Sloup Nejsvětější Trojice – monumentální barokní sochařské dílo.

Kutná Hora

Žďár nad Sázavou

Brno

Olomouc


Stránka  z 2 3Keep Czeching | B2 | keep-czeching.com | Ⓒ Zdeněk Pecka



d) Jedinečná hornická krajina s unikátními důlními památkami v nadzemí i podzemí a s 
hustou sítí horních měst.


Krušné hory

Lednicko-valtický areál

Lázeňský trojúhelník

Jizerskohorské bučiny


3. Dejte prosím adjektiva do správného tvaru. 

a) Kladrubský hřebčín je ______________ (historické) střediskem chovu a výcviku 
starokladrubského bělouše a vraníka, ______________ (proslulý) bílých koní, které jsou 
symbolem krásy a elegance. 


b) Telč je ______________ (kouzelné) městem s malebným náměstím a unikátními 
renesančními domy, které vytvářejí téměř ______________ (pohádková) atmosféru. 	 


c) Jizerskohorské bučiny jsou ______________ ______________ (původní, chráněné) 
územím s jedinečnou smíšenou lesní vegetací a bohatstvím fauny. 	 


d) Bazilika sv. Prokopa v Třebíči je ______________ (mimořádný) klenotem románsko-
gotické sakrální architektury.	 


4. Doplňte prosím správnou prepozici. 

a) ______________ českém nehmotném kulturním dědictví UNESCO jsou zahrnuty různé 
živé tradice, rituály, umělecké formy a dovednosti, významné ______________ českou 
kulturu a identitu.


b) Slovácký verbuňk je tradiční lidový tanec a zpěv pocházející ______________ regionu 
Slovácka.		 


c) Modrotisková technika barvení přírodním indigem původně pochází z Číny, 
______________ Evropy se rozšířila ______________ počátku 18. století. Kromě České 
republiky se tradiční postup ještě používá v Rakousku, Maďarsku, Německu a 
Slovensku.


d) Vorařství je starobylá tradice spojená ______________ stavbou vorů a jejich plavením 
______________ řekách.

Stránka  z 3 3Keep Czeching | B2 | keep-czeching.com | Ⓒ Zdeněk Pecka


